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Jest rzeczą znaną, że zawartość azotu
w siali, otrzymywanej przez przedmuchi¬
wanie w konwertorze, zmniejsza się stale.
Powodem tego zjawiska' jest zużywanie się
wyprawy konwertora, a wskutek tego
i zwiększenie się jego wewnętrznego prze¬
kroju poprzecznego, pociągające za so¬
bą przy niezmiennej ilości świeżonego me¬
talu stałe zmniejszanie się głębokości ką¬
pieli ciekłej. Wiadomo zaś, że grubość
warstwy kąpieli ciekłej w konwertorze jest
caynnikiem, wpływającym na zawartość
azotu w stali. Oczywiście grubość tej war¬
stwy można od początku ograniczać. Spo¬
sób ten prowadzi jednak ze względów zro¬
zumiałych do zmniejszenia wydajności
konwertora, gdyż następstwem zastosowa¬

nia tego sposobu jest konieczność częścio¬
wego stosowania ładunków mniejszych od
ładunku normalnego, a to uniemożlliwia
pełne wyzyskanie pojemności konwertora.

Wynalazek niniejszy umożliwia pełne
wyzyskanie pojemności konwertora przy
wytwarzaniu stali o niskiej zawartości azo¬
tu przez dostosowywanie wielkości śred¬
nicy otworów przedmuchowych do głębo¬
kości kąpieli ciekłej. Okazało się bowiem,
że również przy zwykle stosowanej głębo~
kości kąpieli metalowej w konwertorze
można uzyskać przez przedmuchiwanie
stal o małej zawartości azotu, jeżeli sto¬
sunek^ tej głębokości do przekroju otwo¬
rów do przedmuchiwania wynosi 1,5—3.
Pod głębokością kąpieli ciekłej należy na



ogół rozumieć głębokość kąpieli, dającą
się obliczyć na podstawie objętości stali
doprowadzanej do konwertora oraz obję¬
tości wewnętrznej konwertora. Przy nie-
zmieniającej się ilości stali doprowadzanej
do konwertora należy więc w myśl wyna¬
lazku niniejszego postępować w ten spo¬
sób, aby przy stosowaniu konwertora
o świeżej wyprawie ogniotrwałej i przy
znacznej głębokości kąpieli, wynoszącej
np. 1000 mm, zastosować dno konwertora
o przekroju otworów w granicach między
670 i 330 mm2, przy zużytej zaś wypra¬
wie i przy głębokości kąpieli, wynoszącej
np. 400 mm stosuje się dno o przekro¬
ju otworów w granicach 270—135 mm2.
Można także przy niezmiennym przekro¬
ju oltworów pirzedmuchowych, odpowia¬
dającym oczywiście wpierw podanemu
jego stosunkowi do głębokości kąpieli
ciekłej, utrzymywać niezmiennie tę samą
głębokość kąpieli podczais przebywania

stali w konwertorze, zwiększając ilość
stali doprowadzanej do konwertora. Taki
sposób postępowania pozwala na korzyst¬
ne zwiększenie wydajności konwertora
przy jednoczesnym otrzymywaniu stali
o nieznacznej zawartości azotu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania w konwertorze
stali o małej zawartości azo'tu, znamienny
tym, że stosuje się dno konwertora o ta¬
kim przekroju poszczególnych otworów do
przedmuchiwania, aby stosunek głębokości
kąpieli ciekłej w konwertorze do przekro¬
ju otworów przedmuchowych był utrzymy¬
wany stale w granicach 1,5—3.
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